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Anotace:

Práce se týká Berkeleyho reakce na newtonovskou dynamiku. Představuje Berkeleyho argumentaci

proti realistickému pojetí dynamiky a popisuje a hodnotí Berkeleyho pozitivní koncepci fyzikální

síly jako matematické hypotézy.
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Introduction

The topic my essay is Berkeley's attitude towards Newtonian dynamics. While Berkeley

admired the usefulness, simplicity and generality of Newton's laws and principles, he is, none the

less, concerned with their ontological implications. The view that physical bodies have forces by

means of which they can causally affect other physical bodies, which was attributed to Newton by

some of his followers, implies that physical bodies are active and is thus inconsistent with the basic

principles of Berkeley's immaterialist metaphysics – namely with the view that the only sources of

activity in the universe are spirits. Berkeley tries to solve this conflict by offering an account of

force which avoids these undesired metaphysical commitments. My aim in this essay is to describe

and evaluate this account.

Berkeley's philosophy of science has drawn a lot of attention during the last few decades and

it has been by many thinkers seen as strikingly modern.1 Berkeley has been interpreted by these

thinkers as putting forward such contemporary concepts as the underdetermination of theory by data

thesis, the instrumentalist view of science or the concept of scientific reduction. While I certainly

agree with the view that Berkeley's philosophy of science has many modern and interesting

features, I believe that we have to be very careful when it comes to ascribing to Berkeley the above-

mentioned particular modern concepts, because there is a danger of misinterpreting his views and of

losing touch with his real philosophical concerns.

In the first chapter of this essay I introduce Newton's view of force and try to show that this

view is open to a realist interpretation, even though, as I try to show, the realist interpretation is

certainly not the only possible one. I also discuss the relationship between dynamic realism and the

17th century mechanist paradigm, focusing mainly on the problem of possibility of action at a

distance which the existence of the force of gravitation posited by Newton seems to imply but

which was seen as utterly unintelligible by the mechanist thinkers, such as Descartes or Hobbes.

In the second chapter I investigate the relationship between dynamic realism and Berkeley's

ontological and epistemological views. I argue that dynamic realism is inconsistent with Berkeley's

metaphysical and epistemological views, the main reason being that our ideas, as something

essentially passive, cannot represent activity and therefore cannot represent force conceived as a

cause of motion. Moreover, even though we, according to Berkeley, have a notion of active power

acquired from knowledge which the mind has of itself and its activities, this notion cannot be

extended to physical bodies. I try to investigate and evaluate Berkeley's reasons for this restriction.

1 See e.g. Newton-Smith 1985, Myhill 1957, Hinrichs 1950.
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In the third chapter I discuss and evaluate three of Berkeley's arguments against the realist

view of force which he presents in the Principles and in his 1721 shorter work De motu and tackle

the question whether we are justified in attributing to Berkeley the underdetermination of theory by

data thesis made famous in the 20th century by Quine, Duhem and others. Berkeley's first argument

concerns the fact that physics leaves us utterly ignorant of the cause of gravitational attraction and

therefore we do not have a good reason to any particular version of dynamic realism. The second

argument I discuss concerns Berkeley's claim that even though various thinkers say very different,

even opposing things about force, they still attain truths about the physical world by means of the

concept of force and therefore we should, Berkeley argues, consider force to be a mathematical

hypothesis rather than something real in the world. The third argument I consider concerns the

semantics of force-terms. Berkeley thinks that since we have no concept of force as a cause of

phenomena, force-terms, as used by a dynamic realist, are utterly empty and therefore meaningless.

The fourth chapter is a discussion of the positive part of Berkeley's project. I describe

Berkeley's view that there should be what we could perhaps call a 'division of labour' between

metaphysics and natural philosophy. While the task of natural philosophy in Berkeley's view is to

discover regularities in the natural world and in this way arrive at the laws of nature which he sees

as the grammar of the language in which God speaks to us, the task of investigating the efficient

causes of the sensible phenomena, Berkeley thinks, belongs exclusively to the realm of

metaphysics. After that I focus on Berkeley's positive claims concerning physical forces and argue

that his concept of force has instrumentalist features. I also analyze a tension which Berkeley's

claims about force seem to bring about, a tension between the view that force is nothing but the

sensible phenomena, on the one hand, and the view that force is a mere mathematical hypothesis, on

the other hand, and suggest an interpretation of Berkeley's concept of force which would avoid such

tension.
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1. Newton on force

Berkeley's concept of force, as introduced in the Principles (1710) and in De motu (1721),

can be seen as a reaction to or a commentary on Newton's understanding of force. Therefore, before

I discuss Berkeley's approach to force, I will talk about some features of Newton's conception of

force, focusing mainly on the issue of gravitational attraction. The concept of force is clearly one of

the key concepts of Newton's thinking. In his Philosophiae Naturalis Principia Mathematica

(hereafter cited as the Principia), a work first published in 1687, Newton states three laws of

motion and it is no coincidence that all three of these laws explicitly or implicitly concern forces.2

Moreover, what Newton calls 'gravity' or 'gravitational attraction', is itself a kind of physical force.3

Newton uses the concept of force to explain the ability of a physical object to causally affect

another physical object, for example, to set this object in motion, to stop its motion, to change the

trajectory of its motion or to break the object. Force is then used by Newton to show the regularity

or lawfulness of the kinetic behaviour of physical bodies, i.e. their motion, rest and the changes

between these. The force of gravitational attraction, for example, enables us to explain various

aspects of the kinetic behaviour of physical bodies which we observe on an everyday basis, such as

the descend of heavy bodies, the movement of the Moon or the tide of the sea.4

Importantly, the concept of force, as used by Newton, is quantifiable.5 By observation and

measurement of the behaviour and qualities of physical bodies (such as their mass) and by means of

mathematical calculation, we are, according to Newton, able to arrive at the precise quantity and

direction of force responsible for a particular movement. For example, Newton's second law of

motion tells us roughly that the acceleration of a body depends directly on the motive force

impressed on the body and inversely on the mass of the body.6 We are thus able to calculate the

quantity of the motive force as long as we have measured and thus quantified the acceleration and

the mass of the body. The fact that forces are quantifiable makes them very useful “tools” for

making precise predictions about the kinetic behaviour of physical objects.

While the concept of force is highly useful for discovering regularities in nature, it, on the

other hand, brings about certain philosophical perplexities, the most serious being the question what

exactly force is. Is force a real entity in the world exercising causal impact on physical objects or is

it, on the other hand, a purely theoretical entity which does not and cannot exist outside physical

2 Janiak 2004, pp. 70-72.
3 Ibid., p. 61.
4 Ibid., p. 92.
5 Ibid., p. 86.
6 Ibid., p. 71.
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theories? My main goal in this essay is to discuss Berkeley's answer to this question. However,

before I do so, I will briefly mention the way Newton answers it.

The realist view of force and its problems

One crucial question we might want to ask about Newton's treatment of force is whether his

concept of force is a realist one. To hold a realist view of forces, or to be a realist about forces

means to hold that forces somehow really exist out there in the world and have a capacity to

causally affect physical objects. A realist about force will, for example, say that the descent of a

stone which I have just dropped is an effect caused by gravitational attraction, a force pulling that

stone towards the centre of the Earth. My definition of realism about forces then includes two

conditions. A thinker is a realist about forces if and only if he claims that (1) forces really exist in

the world and that (2) forces are (efficient) causes of the changes in the kinetic behaviour of

physical bodies.7

Clearly, my definition of realism about forces leaves a lot unanswered. We might want to

know more about the ontological character of force. If forces really exist in the world, what kind of

entities are they? The basic ontological distinction often used in the 17th century and inherited from

scholasticism was the one between things and their qualities or, more precisely, between substances

and their accidents. If we ask whether forces are things or qualities of things, we will notice that

neither option seems quite unproblematic. It seems to me, however, that the first option (i.e. that

forces are substances), is much more problematic than the second option (i.e. the view that forces

are qualities of objects). An example of gravitational attraction might show us why the first option

is problematic. Gravitational attraction is a force which is active, for example, between me (as a

physical unit) and all the other physical objects in the universe, even though of course I am attracted

to these objects with varying degrees of intensity. As Newton puts it, “all bodies gravitate toward

one another”.8 I am then attracted by gravitational attraction to every single physical object in the

universe except myself and so is everything else in the universe. One way to elucidate this point is

to say that it is true for every x that if x is a physical object, then x is attracted by the force of

gravitational attraction to all physical objects in the universe except x. It seems to me that if we said

that forces are substances we would end up with an extremely 'bloated' universe. Among the more

serious problems of the view that forces are substances is the question regarding the spatial location

of forces.

It seems to me that while the second option (i.e. the view that forces are qualities of objects)

is more viable, it is also not quite unproblematic. If we claim that forces are qualities, we have to

7 See Janiak 2007, p. 127.
8 Janiak 2004, p. 88.

[…]

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to 180 degrees. Thirdly, if a geometrical point is a geometrical hypothesis (there are no geometrical

points in the natural world), it is, I think, a necessary hypothesis because it has to figure in any

geometry. It seems therefore that if Berkeley thinks that force is a hypothesis in any of these senses,

then he must have thought that it is a necessary hypothesis. From this we may conclude that he

thought that forces necessarily figure in the laws of nature.

To conclude, I would like to raise one question regarding Berkeley's account of force. I have

argued that for Berkeley force is a mathematical hypothesis arrived at by abstraction from the

sensible natural phenomena. Now, it seems to me that one might object to this that perhaps this

view of force is equally problematic from the point of view of Berkley's metaphysics, epistemology

and semantics as is the realist view (see chapter 2). Let me just briefly outline this objection. It is

not clear what the ontological status of a hypothesis would be for Berkeley. Also, it is not clear

whether, if force is a hypothesis, we can have a notion or an idea of force. If so, however, it is still

not clear what force-terms refer to.

It seems to me that Berkeley was aware of this problem, because he seems to suggest a

solution to it in the seventh dialogue of Alciphron.155 There he discusses the significance of words

like like 'force', 'God's grace' or number-words. He claims that even though we do not have clear

ideas or notions which these words would stand for, they are still very useful and beneficial in the

conduct of our lives and it is their use or their function which makes them meaningful and

significant. The character of Euphranor claims here that "though it seems neither you nor I can form

distinct simple ideas of number, we can nevertheless make a very proper and significant use of

numeral names. They direct us in the disposition and management of our affairs, and are of such

necessary use, that we should not know how to do without them”.156We can see Berkeley as saying

here that the utility of a certain term in guiding our lives gives the term its significance. In the case

of force, Berkeley specifically emphasizes the utility of dynamics in the construction of engines “by

means of which thing difficult and otherwise impossible may be performed”.157 Even though we

then, according to Berkeley, do not have an idea or a notion of force, we still can use force as a

mathematical hypothesis in physical calculations because we, nevertheless, have a meaningful term

at our disposal. Therefore I believe the concept of force as a mathematical hypothesis is not in

conflict with Berkeley's overall philosophical position.

155Alciphron VII. 7.
156Alciphron VII.5.
157Ibid. VII.7.
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Conclusion

In the first chapter of this essay I discuss Newton's views of forces and I show that one

possible interpretation of Newton is to see him as a dynamic realist. In the second chapter I try to

show Berkeley's reasons for rejecting the realist view of forces. I argue that dynamic realism is in

conflict with both his metaphysics and his epistemology. In the third section I discuss three of

Berkeley's arguments against realism about forces. I try to show that while these arguments expose

some of the problems of dynamic realism, they do not, in my view, show that any form of dynamic

realism must be false. In the fourth and final section of this essay I discuss the positive part of

Berkeley's project, the concept of force presented in Berkeley's De motu. I argue that there is a

tension between the claims that Berkeley makes about force in De motu and offer an interpretation

of Berkeley as an attempt at avoiding this tension. According to my interpretation, Berkeley's view

of force is an instrumentalist one. Lastly I consider certain aspects of the view of force as a

mathematical hypothesis and try to show that while such a view might seem to be in conflict with

Berkeley's semantic and metaphysical views, it needn't be so if we consider the semantic

considerations introduced in Berkeley's Alciphron.
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Summary:

The essay concerns Berkeley's reaction to Newton's dynamics. While Berkeley admires the

usefulness, simplicity and generality of Newton's laws of motion, he is, none the less, concerned

with their possible ontological implications. If we interpret Newton in a realist manner, his

doctrines seem to imply that physical objects are active and are thus inconsistent with the basic

principles of Berkeley's metaphysics, namely with the view that the only sources of activity in the

universe are spirits. Berkeley tries to solve this conflict by offering an account of force according to

which force is a mathematical hypothesis and which thus avoids metaphysical commitments. The

author suggests that there is a tension between different claims that Berkeley makes about force in

De motu and offers an interpretation of Berkeley's view in which he tries to avoid this tension.

According to the offered interpretation, Berkeley's view of force is an instrumentalist one. In the

last chapter various aspects of Berkeley's view of force as a mathematical hypothesis are

considered. It is argued that even though such a view might seem to be in conflict with Berkeley's

semantic and metaphysical views, it needn't be so if certain semantic considerations introduced in

Berkeley's Alciphron are considered.

Résumé:

Práce se týká Berkeleyho reakce na newtonovskou dynamiku. Berkeley na jednu stranu obdivuje

užitečnost, jednoduchost a obecnost Newtonových pohybových zákonů, na druhou stranu si ale

uvědomuje jejich možné nežádoucí ontologické implikace. Pokud totiž interpretujeme Newtona v

realistickém duchu, jeho nauky, zdá se, implikují, že fyzické předměty jsou aktivní. Proto je

realisticky chápaná Newtonova nauka v příkrém rozporu s Berkeleyho názorem, že jedinými zdroji

aktivity v univerzu jsou duchové. Berkeley se pokouší vyřešit tento konflikt tím, že nabízí koncept

síly jako matematické hypotézy. Pokud totiž sílu chápeme takto, zdá se že jsme se zbavili

nepřijatelných metafyzických závazků. Podle autora je mezi jednotlivými tvrzeními, která Berkeley

činí o síle ve spise O pohybu jisté napětí a navrhuje interpretaci Berkeleyho koncepce, která se má

tomuto napětí vyhnout. Podle této interpretace má Berkeleyho koncept síly instrumentalistický

charakter. Závěrem se pak autor zabývá vybranými aspekty Berkeleyho konceptu síly jako

matematické hypotézy a tvrdí, že i přesto, že by se mohlo toto pojetí zdát být v nesouladu s

Berkeleyho metafyzickým stanoviskem, tento zdánlivý nesoulad se rozplyne, vezmeme-li v úvahu

sémantickou koncepci představenou v Berkeleyho Alkifrónu.
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