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1. Obsah a celková charakteristika'

Téma předložené práce je výstižně charakterizováno již jejím titulem: Jakub Mihálik si
klade za cíl důkladně zmapovat a kriticky prodiskutovat Berkeleyho recepci Newtonovy
koncepce síly jako ústředního motivu Newtonovy přírodní filosofie. Konkrétněji se Jakub
Mihálik nejprve snaží postihnout důvody, které Berkeleyho vedou k odmítnutí tzv.
dynamického realismu (či realismu ohledně sil), který představuje jednu z možných
interpretací Newtonovy ontologické pozice ohledně fyzikálních sil, a poté na základě textů
rekonstruovat Berkeleyho pozitivní koncepci fyzikálních sil tak, aby zůstala v souladu s
filosofickými nároky, které Berkeleyho předtím vedly ke zmíněnému odmítnutí dynamického
realismu. V první kapitole autor krátce představuje Newtonovu koncepci sil, uvádí několik
možných interpretací této koncepce ohledně ontologických závazků a ukazuje, že dynamický
realismus patří mezi nejpřijatelnější interpretační kandidáty. V druhé kapitole Jakub Mihálik
ukazuje, proč je dynamický realismus neslučitelný s Berkeleyho jak ontologickými, tak
epistemologickými pozicemi. Ve třetí kapitole je probíráno několik argumentů, které
Berkeley formuloval na podporu antirealistického stanoviska nezávisle na svých specifických
ontologických a metafyzických předpokladech. Závěrečná čtvrtá kapitola je pak věnována
rekonstrukci Berkeleyho pozitivní koncepce, a to v tenzi mezi tzv. redukcionistickým a tzv.
instrumentalistickým čtením klíčových pasáží z Berkeleyho filosofických spisů. Hlavní (ač
pohříchu ponejvíce implicitní) negativní závěr, k němuž Jakub Mihálik dospívá, zní, že
Berkeleymu se pravděpodobně nepodařilo podat žádný přesvědčivý argument proti
dynamickému realismu, který by nebyl závislý na jeho imaterialismu a příslušné empiristické
epistemologii. Pozitivně (a explicitně) pak Jakub Mihálik hájí stanovisko, podle nějž Berkeley
zastával pozitivní koncepci fyzikální síly jako matematické hypotézy, a to v takovém smyslu,
jenž umožňuje interpretovat jeho pozici jako instrumentalistickou.

Práce je mimořádně přehledně strukturována a vyznačuje se průzračným stylem
s jasnou argumentační strukturou. Látka je podána se s nadhledem, který svědčí o dobrém
zvládnutí tématu. Jakub Mihálik rovněž osvědčuje potřebnou schopnost téma kriticky rozvíjet
a diskutovat různé alternativy, stejně jako využívat přiměřeným způsobem sekundární
literaturu. Po formální stránce jsem v práci nenalezl žádné nedostatky. Autorova psaná
angličtinaje (nakolik mohu posoudit) na velmi dobré úrovni.

2. Kritické poznámky

Argumentace Jakuba Mihálika je většinou velmi dobře promyšlena a způsob, jímž
podává relevantní stanoviska, předpoklady i závěry svých úvah, je vesměs přiměřený, náležitě
střízlivý a kontrolovaný. Přesto bych rád upozornil na dva podle mého názoru významné
nedostatky.

(1) Za nejvážnější nedostatek předložené práce považuji autorovo úplné opominutí
jedné etablované interpretační linie při rekonstrukci Berkeleyho pozitivní koncepce
newtonovské fyzikální síly, které podle mého názoru vede k podstatnému zkreslení
interpretační situace v dané otázce: totiž linie, podle níž je při interpretaci Berkeleyho

evidentního (a Jakubem Mihálikem dobře doloženého) sklonu koncipovat newtonovské síly
jako "matematické hypotézy" (tj. zhruba - a moderněji - řečeno teoretické entity) potřeba vzít
v úvahu Berkeleyho návrh (naznačený ve spise De motu) koncipovat referenty výrazu "síla"
v kontextu příslušných "hypotéz" na metaforické bázi. Taková linie totiž podle mého názoru
mj. umožňuje uspokojivější a vůči Berkeleymu vstřícnější interpretaci pasáží, v nichž se
Berkeley zdá identifikovat referent výrazu "síla" přímo s "kinetickými fenomény": nejenže je
pak totiž možné koncipovat sémantiku (a potažmo ontologické závazky) výrazu "síla"
v přírodních zákonech vposled zcela v souladu s Berkeleyho standardní sémantickou zásadou,
podle níž jsou referenty většiny smysluplných výrazů ideje, nýbrž navíc lze pasáže, v nichž se
referent výrazu "síla" identifikuje přímo s "kinetickými fenomény", číst doslovně - s tím, že
pohybujícím se tělesům se metaforicky připisuje schopnost nabývat hmatové ideje síly. Jakub
Mihálik je naproti tomu veden k dilematu, podle nějž je smysluplnost výrazu "síla" zajištěna
bud' jeho referencí k nějakému "notion" ve specifickém berkeleyovském smyslu (tuto
alternativu autor z dobrých důvodů zavrhuje na str. 26 a znovu na str. 42-44), anebo jeho
úlohou v určitém pragmatickém rámci, kdy ,,[it is] the utility of a certain term in guiding our
lives [what] gives the term its significance" (str. 44): tato alternativa, kterou Berkeley uvádí
v Alkifrónu a k níž se Jakub Mihálik nakonec přiklání, ovšem podle mne zůstává v rámci
Berkeleyho sémantických závazků ryzím ad hoc řešením a navíc plodí další závažné otázky
spojené s "ne-faktualistickými" implikacemi takového "sémantického instrumentalismu" (srv.
str. 42: "I believe that if we c1aim that force is a mere mathematical hypothesis, we have to
treat sentences in which we ascribe forces to bodies as sentences, strictly speaking, without a
truth value" (mé zvýraznění)). Nejde mi samozřejmě o to, zda a nakolik je "metaforická"
interpretační linie nakonec přiměřenější než linie, jíž dává přednost Jakub Mihálik; prosím jej
však o vysvětlení, proč tuto linii ve své práci zcela ignoruje.

(2) V první kapitole Jakub Mihálik svou diskusi ontologických aspektů Newtonovy
koncepce sil sice velmi dobře zasazuje do kontextu soudobých mechanistických diskusí a
rozlišení mezi primárními a sekundárními kvalitami, zcela však zanedbává tradiční

aristotelské dimenze celé problematiky. Výklad je tak nemístně zploštěn, protože v dobových
debatách hrál aristotelianismus zásadní úlohu a někteří klíčoví myslitelé - mezi nimi Leibniz
a ve svých scholiích i kvestiích dokonce i sám Newton - se zdají při řešení ontologických
otázek, které Jakub Mihálik probírá, zpětně dovolávat hylemorfického ontologického vzorce.
Nejcitelněji se toto opominutí projevuje hned v úvodních pasážích výkladu (str. 8-ll), kde
autor probírá "some of the general metaphysical problems that a proponent of this view [i.e.
dynamic realism - J.P.] has to face" (str. 11). Problém je, že přinejmenším některé

z uváděných problémů v aristotelském rámci bud' zmizí nebo se alespoň podstatně

transformují (např. argument "z nepodobnosti" proti koncipování přitažlivé síly jako
sekundární kvality uváděný na str. 1 0, odst. 2).

3. Závěrečné vyjádření
Práce zcela splňuje obsahové i formální požadavky kladené na bakalářskou práci a

jednoznačně ji doporučuji k obhajobě. S ohledem na uvedené nedostatky se předběžně

přikláním k hodnocení velmi dobře s tím, že v případě úspěšné obhajoby proti vzneseným
námitkám lze hodnocení vylepšit na stupeň výborně.
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